
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.01.2024 г. Мичуринск № 33 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта на территории Мичуринского муниципального округа»  

 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 295 «О 

преобразовании всех поселений, входящих в состав Мичуринского района 

Тамбовской области», решением Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 22 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», постановлением администрации 

Мичуринского муниципального округа  от 10.01.2024 № 26 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мичуринского муниципального округа» администрация муниципального 

округа постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта на территории  Мичуринского муниципального округа» 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации района: 

от 04.09.2013 № 1582 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе»; 

от 16.06.2014 № 1138 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 20.06.2014 № 1151 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 29.12.2014 № 2672 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 29.12.2015 № 1792 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 20.02.2016 № 102 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 



от 03.03.2016 № 122 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и 

туризма в Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 01.08.2016 № 453 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 10.11.2016 № 721 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и 

туризма в Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 27.12.2016 № 902 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и 

туризма в Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 19.01.2017 № 15 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 04.09.2013 № 1582 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 

туризма в Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы»»; 

от 07.04.2017 № 289 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 02.06.2017 № 576 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 31.07.2017 № 797 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 24.10.2017 № 1108 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 28.12.2017 № 1483 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 04.06.2018 № 467 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582»; 



от 11.10.2018 № 960 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 04.09.2013 № 1582 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе на 2014 - 2020 годы»; 

от 11.12.2018 № 1287 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 29.12.2018 № 1414 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;   

от 27.02.2019 № 285 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 20.11.2019 № 1337 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;   

от 13.12.2019 № 1449 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 30.12.2019 № 1555 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 07.08.2020 № 621 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 30.10.2020 № 949 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 11.12.2020 № 1115 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 29.12.2020 № 1256 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 



от 15.03.2021 № 247 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 01.06.2021 № 520 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 19.08.2021 № 833 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 25.10.2021 № 1063 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 30.12.2021 № 1497 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 27.04.2022 № 427 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;  

от 30.08.2022 № 965 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;   

от 14.10.2022 № 1225 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»;   

от 30.12.2022 № 1655 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 22.05.2023 № 684 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 30.06.2023 № 913 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 



от 03.11.2023 № 1715 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582»; 

от 29.12.2023 № 2195 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе», утвержденную постановлением администрации 

района от 04.09.2013 № 1582». 

3. Финансовому управлению администрации Мичуринского 

муниципального округа (Дуванова) предусмотреть бюджетные ассигнования 

на реализацию муниципальной программы. 

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018). 

        5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа  Т.С. Чепрасову.  

 

 

 

Глава 

муниципального округа                                                                 Г.Д. Хубулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

http://www.top68.ru/


                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ            

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

                                                                             муниципального округа 

                                                                                     от 19.01.2024       № 33 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории 

 Мичуринского муниципального округа» 

(далее - Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

(подпрограммы) 

Управление культуры, туризма, молодежной 

политики и спорта администрации Мичуринского 

муниципального округа  

Соисполнители 

Программы 

(подпрограммы) 

МБУК «Центр культуры и досуга Мичуринского 

муниципального округа», общеобразовательные 

организации Мичуринского муниципального округа 

Подпрограммы 

Программы 

- 

 

Направления 

(подпрограммы) 

Программы  

- 

Цели Программы 

(подпрограммы) 

- создание условий, обеспечивающих возможности 

граждан систематически заниматься физической 

культурой и спортом; 

- обеспечение возможностей населению округа   

систематически   заниматься  физической культурой и 

массовым спортом и вести здоровый, спортивный 

образ жизни. 

Задачи Программы 

(подпрограммы) 

- повышение мотивации граждан к регулярным  

занятиям физической культурой  и спортом и ведению 

здорового образа жизни; 

- обеспечение успешного выступления мичуринских 

спортсменов на городских, областных и российских 

спортивных соревнованиях и совершенствование 

системы подготовки спортивного резерва;  

- развитие инфраструктуры физической культуры и 

спорта;  

- создание режима наибольшего благоприятствования 

развитию футбола, хоккея с шайбой и мячом, 

укрепление материальной базы;  

- создание условий для развития зимних видов спорта; 

- совершенствование системы физического воспитания 



различных категорий  и групп населения, в том числе в 

образовательных организациях; 

- развитие спортивной инфраструктуры для 

проведения массовых физкультурно-спортивных 

мероприятий и оказания физкультурно-

оздоровительных услуг населению; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и 

спорта, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Целевые индикаторы 

и показатели  

Программы, их 

значения на 

последний год 

реализации  

 

Доля населения от 3 до 79 лет, занимающихся  

физической культурой и спортом (2030 год - 75 %). 

Численность спортсменов округа, включенных в 

список кандидатов в спортивные сборные команды г. 

Мичуринска и области (2030  год - 35 чел.). 

Уровень обеспеченности спортивными 

сооружениями, исходя из их единовременной 

пропускной способности, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

(2030 год - 85 %). 

Доля населения, систематически занимающегося 

футболом, в общей численности населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом (2030 год - 9,0 %). 

Доля инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, занимающихся физической 

культурой и спортом к общей численности данной 

категории населения (2030 год - 6,9 %). 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

(подпрограммы) 

Муниципальная программа реализуется в один этап                     

(2024 – 2030 гг.) 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

(подпрограммы) 

Общие затраты на реализацию Программы в 2024 -

2030 гг. составит - 29034,595 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2024 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2025 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2026 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2027 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2028 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2029 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2030 год - 4580,8 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 



2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

областной бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

бюджет Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области  -  29034,595 тыс. руб.: 

2024 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2025 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2026 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2027 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2028 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2029 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2030 год - 4580,8 тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб. 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

Программы 
 

В развитии общества, его духовного и физического здоровья, 

повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура 

и спорт. 

Здоровый образ жизни, занятия физической культурой становятся 

важнейшим социальным фактором, способствующим развитию 

человеческого потенциала. 



Муниципальная  программа разработана на основании и в соответствии 

со Стратегией социально-экономического развития Тамбовской области на 

период до 2035 года, утвержденной Законом Тамбовской области от 

04.06.2018 № 246-З. 

Программа направлена на достижение национальной цели развития 

Российской Федерации на период до 2030 года «Сохранение населения, 

здоровье и благополучие людей», определенной Указом Президента 

Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

Предусматривается увеличение к 2030 году до 75 процентов доли граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

В соответствии с указанными программными документами к числу 

приоритетных направлений развития физической культуры и спорта 

относятся: 

вовлечение граждан, прежде всего детей и молодежи, в регулярные 

занятия физической культурой и массовым спортом; 

повышение уровня физической подготовленности жителей 

Мичуринского муниципального округа; 

повышение доступности объектов спорта, в том числе на сельских 

поселениях, входящих в состав муниципального округа, а также для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта. 

Для достижения целей муниципальной Программы предусмотрены 

следующие задачи: 

создание условий для привлечения граждан к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом; 

создание эффективной системы физического воспитания различных 

категорий и групп населения; 

повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех 

категорий и групп населения. 

Решение стратегических задач в сфере физической культуры и спорта 

положительно скажется на улучшении здоровья жителей округа, 

демографической ситуации, повышении производительности труда и 

воспитании подрастающего поколения. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной Программы 
 

Приоритетные направления муниципальной политики, в сфере 

реализации муниципальной Программы, сформулированы с учетом целей и 

задач поставленных в следующих стратегических документах федерального 

и регионального уровней: 



Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474                         

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

Федеральный Закон от 04.12.2007 № 329 - ФЗ  «О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации»; 

Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р; 

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта», утвержденная  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 г. № 1661; 

Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области до 

2035 года, утвержденной Постановлением Тамбовской областной Думы от 30 

мая 2018 г. № 648; 

Закон Тамбовской области от 07.07.2021 № 646-З «О государственной 

политике в сфере физической культуры и спорта в Тамбовской области»; 

Государственная программа Тамбовской области «Развитие 

физической культуры и спорта», утвержденная постановлением 

администрации области от 27.09.2013 № 1075 (в редакции от 15.12.2023 № 

971). 

Муниципальная программа позволит обеспечить достижение 

стратегических целей государственной и муниципальной политики: 

в сфере физической культуры и спорта - создание условий, 

ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия 

физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры; 

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 

физической культуры и спорта  округа станут: 

развитие физической культуры и массового спорта; 

повышение эффективности управления развитием отрасли физической 

культуры и спорта.   

В рамках развития физической культуры и массового спорта для всех 

категорий населения, в том числе и для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, предстоит обеспечить: 

совершенствование соответствующей нормативной правовой базы; 

совершенствование системы физического воспитания различных 

категорий  и групп населения, в том числе и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, 

включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта и 

олимпизма,  спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в средствах 

массовой информации.  

улучшение кадрового обеспечения сферы физической культуры и 

спорта, включая разработку мер по кадровому обеспечению физкультурно-



спортивной работы среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов; 

повышение эффективности подготовки спортсменов, спорта высоких 

достижений и спортивного резерва; 

совершенствование управления сферой физической культуры и спорта  

на  муниципальном уровне. 

Цель муниципальной Программы: доведение к 2030 году до 75 % доли 

граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на 

всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку 

и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Достижение цели Программы обеспечивается путем решения 

следующих задач: 

повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой  и спортом и ведению здорового образа жизни; 

обеспечение успешного выступления спортсменов Мичуринского 

муниципального округа на городских, областных, российских и 

международных спортивных соревнованиях и совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва;  

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

создание режима наибольшего благоприятствования развитию 

футбола, хоккея с шайбой и мячом, укрепления материальной базы; 

развитие системы адаптивной физкультурно-оздоровительной работы и 

эффективной спортивной подготовки людей, имеющих ограниченные 

физические возможности здоровья, и инвалидов. 

Срок реализации Программы: 2024-2030 годы. 

Программа реализуется в один этап. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты Программы 

 
Состав целевых показателей Программы определен на основе 

показателей для оценки эффективности деятельности органов 

исполнительной власти, муниципальных образований имеющих отношение к 

сфере физической культуры и спорта. 

Показатель: 

 «Доля населения, систематически занимающегося  физической 

культурой и спортом, в общей численности населения» является одним из 

ключевых показателей, используемых для характеристики сферы физической 

культуры и спорта. 

Показатель: 

 «Численность спортсменов округа, включенных в список кандидатов в 

спортивные сборные команды города, области и Российской Федерации» 



позволяет оценить качество подготовки спортсменов и результативность     

системы физкультурно-оздоровительной и спортивной работы 

муниципального округа.  

Показатель: 

 «Уровень обеспеченности спортивными сооружениями, исходя из их 

единовременной пропускной способности, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» свидетельствует о 

развитии спортивной инфраструктуры муниципального округа. 

Показатель: 

 «Доля населения, систематически занимающегося футболом, в общей 

численности населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом» характеризует развитие одного из приоритетных видов 

спорта в  области и муниципальном округе. 

Показатель: 

 «Доля инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

занимающихся физической культурой и спортом к общей численности 

данной категории населения» характеризует область физической культуры и 

спорта  с отклонениями в состоянии здоровья, включая инвалидов. 

Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы 

обеспечить: 

охват наиболее значимых результатов Программы; 

оптимизацию отчетности информационных запросов. 

Целевые значения показателей (индикаторов) реализации Программы 

установлены на основании результатов годовых государственных 

статистических отчетов и учитывают планируемые результаты реализации 

мероприятий Программы.  

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях потери 

информативности показателя (достижение максимального  значения или 

насыщения), изменения приоритетов государственной политики. 

Перечень  и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов)  

Программы и подпрограмм, включенных в состав Программы, (с 

расшифровкой плановых значений по годам реализации) представлены в 

приложении № 1 к муниципальной Программе.  

Предполагается, что достижение заявленных показателей 

(индикаторов) Программы окажет влияние на состояние в сопряженных 

сферах деятельности и будет способствовать: 

увеличение средней продолжительности жизни населения; 

повышению качества жизни, особенно трудоспособного населения; 

созданию условий, влияющих на повышение производительности труда 

в различных отраслях экономики; 

созданию условий, влияющих на сокращение временной 

нетрудоспособности населения в различных секторах экономики; 

созданию условий, влияющих на снижение числа преступлений, 

совершенных несовершеннолетними или при их соучастии. 



Основным ожидаемым конечным результатом реализации Программы 

является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что 

характеризуется ростом количественных показателей и качественной 

оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта. 

Реализация Программы позволит привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу 

жизни широкие массы населения, что окажет положительное влияние на 

улучшение качества жизни граждан муниципального образования. 

Предполагается, что достижение заявленных индикаторов и 

показателей  муниципальной Программы окажет влияние на состояние в 

сопряженных сферах деятельности и будет способствовать: 

увеличению средней продолжительности жизни населения; 

повышению качества жизни, особенно трудоспособного населения; 

созданию условий, влияющих на повышение производительности труда 

в различных отраслях экономики; 

привлечению лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов к занятиям физической культурой и спортом. 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации 

муниципальной Программы является устойчивое развитие физической 

культуры и спорта. 

Это обеспечит преемственность выполнения основных мероприятий и 

позволит последовательно решить поставленные на долгосрочную 

перспективу задачи. 
 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 
ведомственных целевых программ Муниципальной Программы 

 

В муниципальной Программе предусматривается реализация 

комплекса основных мероприятий,  мероприятий федерального 

(регионального) проекта «Спорт – норма жизни», федерального 

(регионального) проекта «Развитие физической культуры и массового 

спорта», федерального (регионального) проекта «Развитие спорта высших 

достижений», направленных на развитие физической культуры и массового 

спорта.  

Мероприятия Программы: направлены на реализацию приоритетного 

направления государственной политики - развитие системы массовой 

физической культуры и спорта, физического воспитания. Программа 

предусматривает решение следующих задач: 

содействие развитию массового спорта и физкультурно-оздоровительного 

движения; 

развитие спортивной инфраструктуры для проведения массовых 

физкультурно-спортивных мероприятий и оказания физкультурно -

оздоровительных услуг населению; 

пропаганда физической культуры и спорта. 



Программа включает мероприятия по физическому воспитанию 

обучающихся общеобразовательных организаций округа. Запланировано  

проведение массовых физкультурных и спортивных мероприятий по  

вовлечению различных слоев  населения в занятия физической культурой и 

массовым спортом, командирование команд округа на областные и иные 

физкультурные и комплексные спортивные мероприятия. 

 В рамках Программы предусмотрено строительство спортивных 

сооружений: катков с искусственным льдом, пришкольных стадионов и 

других спортивных объектов для массового спорта.  

Запланированы мероприятия по информационному обеспечению 

развития физической культуры и спорта. 

 Мероприятия Программы направлены на подготовку спортивного 

резерва, включающие мероприятия по развитию детско-юношеского спорта. 

Запланировано развитие сети детско-юношеских спортивных секций, 

спортивных клубов по месту жительства, открытие филиалов ДЮСШ, 

проведение муниципальных спартакиад школьников и обеспечение участия 

сборных команд школьников в городских, областных и всероссийских 

соревнованиях и спартакиадах. 

В рамках  Программы  будут организованы  и проведены мероприятия 

по развитию системы подготовки спортивных сборных команд 

Мичуринского муниципального округа по видам спорта:  организация и 

проведение спортивных мероприятий, входящих в «Календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

округа», обеспечение организации и проведения учебно-тренировочных 

сборов спортивных сборных команд округа по видам спорта, 

командирование сборных команд на спортивные мероприятия, входящие в 

Единый календарный  план межмуниципальных, Мичуринского городского 

округа, региона, межрегиональных, всероссийских физкультурных и 

спортивных мероприятий. Сборные команды округа по видам спорта будут  

обеспечены оборудованием, инвентарем и экипировкой. 

Будут реализовываться меры социальной поддержки спортсменам и их 

тренерам.  

Программа предусматривает решение следующих задач: 

привлечение людей, имеющих ограниченные возможности в состоянии 

здоровья, и инвалидов к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом; 

совершенствование системы подготовки спортсменов-инвалидов к участию в 

соревнованиях различного уровня; 

улучшение кадрового обеспечения и повышение квалификации работников в 

сфере адаптивной физической культуры и спорта. 

Решение задач в рамках муниципальной Программы будет обеспечено 

комплексом мероприятий, подробное описание которых приведено в 

приложении № 2 к настоящей программе. 
 



5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 
реализации Программы 

 
В рамках реализации Программы муниципальную услугу по 

осуществлению специализированной подготовки спортсменов и  

спортивного резерва предоставляет администрация Мичуринского 

муниципального округа.  

Перечень муниципальных заданий в сфере физической культуры и 

спорта включает в себя: 

организация и создание условий для проведения учебно-

тренировочных занятий и учебно-тренировочных сборов; 

осуществление информационно-пропагандистской деятельности в 

сфере физической культуры, спорта и туризма. 
 
6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной Программы 
 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, 

бюджета Мичуринского муниципального округа Тамбовской области и 

внебюджетных источников.  

Общие затраты на реализацию Программы в 2024 -2030 гг. составит - 

29034,595 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2025 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2026 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2027 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2028 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2029 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2030 год - 4580,8 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

областной бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 



2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

бюджет Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области  -  29034,595 тыс. руб.: 

2024 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2025 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2026 год - 3570,465 тыс. руб.; 

2027 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2028 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2029 год - 4580,8 тыс. руб.; 

2030 год - 4580,8 тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб. 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий Программы с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств, представлена в приложении № 3 к настоящей Программе. 

 
 

7. Механизмы реализации муниципальной Программы 

 

Механизмы выполнения поставленных в Программе задач 

основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой 

реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 

функциональное единство.  

Механизмами реализации Программы являются комплексность, 

интеграция и привлечение внешних ресурсов. 

В реализации целей и задач Программы принимают участие 

муниципальные спортивные федерации, учреждения общего и 

профессионального образования, собственники спортивных сооружений. 

Целями деятельности муниципальных спортивных федераций является 

развитие одного или нескольких видов спорта,  их пропаганда, организация, а 

также проведение спортивных мероприятий, подготовка спортсменов-членов 

спортивных сборных команд. 



Учреждения общего и профессионального образования реализуют 

программы физического воспитания и физической подготовки, обучающихся  

по месту их учебы. 

Собственники спортивных сооружений предоставляют населению 

право пользования соответствующих спортивных сооружений. 

Программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.   

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

Программы, целевого и эффективного расходования финансовых средств, 

выделенных на ее реализацию,  необходимо четкое взаимодействие между 

всеми исполнителями Программы.  

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию Программы, вносит предложение о внесении 

изменений в Программу и несет ответственность за ее достижение 

показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее 

реализации; 

в  соответствии с требованиями постановления администрации 

Мичуринского муниципального  округа  от 10.01.2024 № 26 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Мичуринского муниципального округа» 

представляет в отдел экономики администрации округа сведения, 

необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 

Программы: 

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации Программы 

(далее - годовой отчет); 

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики  

администрации Мичуринского муниципального округа. 

Соисполнитель: 

осуществляет реализацию мероприятий Программы и основных 

мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем, вносит 

ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения 

изменений в Программу; 

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга (за полугодие в срок до 10 июля) и подготовки 

годового отчета, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным; 

представляет ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для подготовки годового отчета. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

округа, в том числе с учетом результатов, оценки эффективности реализации 

Программы.  

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о 



Программе, ходе ее реализации, достижении значении показателей 

(индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий Программы. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мичуринского 

муниципального округа» 
 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной Программы «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Мичуринского муниципального округа» и их значений 

 
№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Едини

ца 

измере

ния 

Значение показателей 

2023 

год 

(отче

тный 

год) 

2024 

год 

2025 

 год 

2026 

год 

2027 

 год 

2028 

 год 

2029 

 год 

2030 

год 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Доля населения от 3 до 

79 лет, занимающихся  

физической культурой и 

спортом 

% 60,0 64,2 68,0 

 

69,0 

 

71,0 

 

73,0 

 

74,0 

 

75,0 

 

2. Численность 

спортсменов округа, 

включенных в список 

кандидатов  в 

спортивные сборные 

команды г.Мичуринска 

и Тамбовской области 

челове

к 

28 29 30 31 32 33 34 35 

3. Уровень 

обеспеченности 

% 78 79 80 81 82 83 84 85 



спортивными 

сооружениями, исходя 

из их единовременной 

пропускной 

способности 

4. Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

футболом, в общей 

численности населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом  

% 7,7 7,9 8,1 8,2 8,4 8,6 8,8 9,0 

5. Доля инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, к общей 

численности данной 

категории населения 

% 6,2 6,3 6,4 6,5 6,6 6,7 6,8 6,9 

6. Доля населения округа, 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом по месту 

трудовой деятельности, 

в общей численности 

населения, занятого в 

экономике 

% 22,3 22,4 22,5 22,6 22,7 22,8 22,9 23,0 

7. Доля обучающихся и 

студентов,   

% 97,2 97,3 97,4 97,5 97,6 97,7 97,8 97,9 



систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности 

обучающихся и 

студентов   

8. Доля физкультурно-

спортивных 

мероприятий среди 

учащихся и студентов, 

включённых в 

«Календарь 

официальных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий» 

Мичуринского 

муниципального округа  

% 59 60 61 61 62 62 63 63 

9. Количество спортивных 

сооружений на 10 тысяч 

населения 

ед. 62 62 63 63 64 64 65 65 

10. Количество публикаций 

и эфиров в средствах 

массовой информации 

ед. 60 61 61 62 62 63 63 64 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мичуринского 

муниципального округа» 
 

Перечень мероприятий 

муниципальной Программы «Развитие физической культуры и спорта на территории 

Мичуринского муниципального округа» 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты             Объемы  финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

 

   наименование единица 

измерен

ия 

Значение (по 

годам реализации 

мероприятия) 

 по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие: «Организация и проведение 

физкультурно-оздоровительных мероприятий с 

различными слоями населения на муниципальном 

уровне» 

2024                        942,8   942,8  

2025  942,8   942,8  

2026  942,8   942,8  

2027  1365,0   1365,0  

2028  1365,0   1365,0  

2029  1365,0   1365,0  

2030  1365,0   1365,0  

1.1. Организация и  

проведение 

физкультурных и 

массовых 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

доля 

населения, 

принявших 

участие в 

% 2024 36 60,0   60,0  

2025 38 60,0   60,0  

2026 40 60,0   60,0  

2027 42 60,0   60,0  



спортивных 

мероприятий – 

спартакиад с 

обучающимися 

общеобразовател

ьных 

организаций, в 

том числе 

тестирование 

ВФСК ГТО 

муниципальног

о округа» 

мероприятиях, 

в  общей 

численности 

2028 44 60,0   60,0  

2029 46 60,0   60,0  

2030 48 60,0   60,0  

Всего:  420,0   420,0  

1.2. Организация и  

проведение 

физкультурных и 

массовых 

спортивных 

мероприятий 

спартакиад среди 

взрослого 

населения, 

учреждений и 

предприятий 

округа, в том 

числе 

тестирование 

ВФСК ГТО и 

муниципальные 

сельские 

спортивные игры 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

доля 

населения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях, 

в  общей 

численности 

% 2024 36 412,8   412,8  

2025 38 412,8   412,8  

2026 40 412,8   412,8  

2027 42 585,0   585,0  

2028 44 585,0   585,0  

2029 46 585,0   585,0  

2030 48 585,0   585,0  

Всего:  3578,4   3578,4  

1.3. Организация и  

проведение 

физкультурных и 

массовых 

спортивных 

мероприятий – 

спартакиад по 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

доля 

населения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях, 

в  общей 

численности 

% 2024 36 400,0   400,0  

2025 38 400,0   400,0  

2026 40 400,0   400,0  

2027 42 650,0   650,0  

2028 44 650,0   650,0  

2029 46 650,0   650,0  

2030 48 650,0   650,0  



зимним видам 

спорта, в том 

числе 

тестирование 

ВФСК ГТО 

Всего:  3800,0   3800,0  

1.4. Организация и 

проведение 

торжественного 

мероприятия, 

посвященного 

подведению 

итогов спорта за 

календарный год 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

количество 

мероприятий 

Ед. 2024 1 70,0   70,0  

2025 1 70,0   70,0  

2026 1 70,0   70,0  

2027 1 70,0   70,0  

2028 1 70,0   70,0  

2029 1 70,0   70,0  

2030 1 70,0   70,0  

Всего: 1 490,0   490,0  

2. Основное мероприятие: «Участие сборных команд 

муниципального округа на соревнованиях различного 

уровня» 

2024  935,0   935,0  

2025  935,0   935,0  

2026  935,0   935,0  

2027  1185,0   1185,0  

2028  1185,0   1185,0  

2029  1185,0   1185,0  

2030  1185,0   1185,0  

2.1. Участие сборных 

команд округа в 

межмуниципальн

ых и совместных 

(город и округ), 

региональных 

межрегиональны

х соревнованиях 

видов спорта (по 

выбору), в т.ч. 

областные 

сельские 

спортивные игры 

и футбол  

 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

количес

тво 

баллов 

(сумма 

мест: 

кол-во 

соревно

ваний) 

2024 196 410,0   410,0  

2025 168 410,0   410,0  

2026 140 410,0   410,0  

2027 112 660,0   660,0  

2028 84 660,0   660,0  

2029 56 660,0   660,0  

2030 56 660,0   660,0  



 

 

     Всего:  3870,0   3870,0  

2.2. Участие сборных 

команд округа в 

региональных 

фестивалях 

ВФСК ГТО 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

количес

тво 

баллов 

(сумма 

мест: 

кол-во 

соревно

ваний) 

 

 

2024 196 60,0   60,0  

2025 168 60,0   60,0  

2026 140 60,0   60,0  

2027 112 60,0   60,0  

2028 84 60,0   60,0  

2029 56 60,0   60,0  

2030 56 60,0   60,0  

     Всего:  420,0   420,0  

2.3. Участие сборных 

команд округа в 

региональных 

соревнованиях в 

зачёт спартакиад: 

среди 

муниципальных 

округов, 

педагогов, 

обучающихся и 

учреждений и 

предприятий (по 

видам спорта) 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

 

количес

тво 

баллов 

(сумма 

мест: 

кол-во 

соревно

ваний) 

2024 196 165,0   165,0  

2025 168 165,0   165,0  

2026 140 165,0   165,0  

2027 112 165,0   165,0  

2028 84 165,0   165,0  

2029 56 165,0   165,0  

2030 56 165,0   165,0  

     Всего  

 

1155,0   1155,0  

2.4. Участие сборных 

команд округа в 

региональных 

соревнованиях по 

хоккею среди 

мужских и 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

количес

тво 

баллов 

(сумма 

мест: 

кол-во 

2024 196 300,0   300,0  

2025 168 300,0   300,0  

2026 140 300,0   300,0  

2027 112 300,0   300,0  

2028 84 300,0   300,0  

2029 56 300,0   300,0  



детско-

юношеских 

команд, в зачёт 

чемпионатов 

региона и 

«Ночной 

хоккейной лиги» 

(среднестатист

ическое) 

соревно

ваний) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2030 56 300,0   300,0  

     Всего:  2100,0   2100,0  

3. Основное мероприятие: «Организация учебно-

тренировочных занятий для сборных команд округа по 

различным видам спорта» 

 

2024  1692,665   1692,665  

2025  1692,665   1692,665  

2026  1692,665   1692,665  

2027  1800,9   1800,9  

2028  1800,9   1800,9  

2029  1800,9   1800,9  

2030  1800,9   1800,9  

3.1. Арендная плата 

за проведение 

учебно-

тренировочных 

занятий для 

сборных команд 

на спортивных 

сооружениях 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

количес

тво 

баллов 

(сумма 

мест: 

кол-во 

соревно

ваний) 

2024 196 1532,665   1532,665  

2025 168 1532,665   1532,665  

2026 140 1532,665   1532,665  

2027 112 800,0   800,0  

2028 84 800,0   800,0  

2029 56 800,0   800,0  

2030 56 800,0   800,0  

     Всего  7797,995   7797,995  

3.2. 

 

 

Приобретение 

спортивной 

экипировки, 

формы для 

сборных команд 

по различным 

видам спорта 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

комплекты 

 

 

 

шт. 2024       

2025       

2026       

2027 1 440,9   440,9  

2028 1 440,9   440,9  

2029 1 440,9   440,9  

2030 1 440,9   440,9  

  МБОУ комплекты шт. 2024       



  Кочетовская 

СОШ 

  2025       

    2026       

    2027       

    2028       

    2029       

    2030       

  МБОУ 

Заворонежская 

СОШ 

комплекты шт. 2024       

    2025       

    2026       

    2027       

    2028       

    2029       

    2030       

  МБОУ 

Новоникольская 

СОШ 

комплекты шт. 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

  МБОУ 

Стаевская СОШ 

комплекты шт. 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

     2030       

     Всего:  1763,6   1763,6  

3.3. Приобретение 

спортивного 

оборудования, 

баннеров, 

плакатов, 

инвентаря для 

МБУК «Центр 

культуры и 

досуга 

Мичуринского 

муниципальног

о округа» 

комплекты 

 
шт. 

 

 

 

 

 

2024 1 160,0   160,0  

2025 1 160,0   160,0  

2026 1 160,0   160,0  

2027 1 560,0   560,0  

2028 1 560,0   560,0  

2029 1 560,0   560,0  



спортивных 

залов и 

плоскостных 

спортивных 

сооружений   

  2030 1 560,0   560,0  

МБОУ 

Кочетовская 

СОШ 

комплекты шт. 

 

2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

  МБОУ 

Заворонежская 

СОШ 

комплекты шт. 2024       

    2025       

    2026       

    2027       

    2028       

    2029       

    2030       

  МБОУ 

Новоникольская 

СОШ 

комплекты шт. 2024       

    2025       

    2026       

    2027       

    2028       

    2029       

    2030       

  МБОУ 

Стаевская СОШ 

МБОУ 

Кочетовская 

СОШ 

комплекты  2024       

   шт. 2025       

    2026       

    2027       

    2028       

    2029       

    2030       

  
   

Всего: 

 

 2720,0   2720,0  

4. Основное мероприятие:  «Организация работы по 

обеспечению работы спортивных сооружений округа» 

 

2024       

2025       

2026       



2027  229,9   229,9  

2028  229,9   229,9  

2029  229,9   229,9  

2030  229,9   229,9  

4.1 

 

Строительство, 

реконструкция, 

ремонт 

спортивно-

оздоровительных 

объектов 

учреждений 

культуры на 

территории 

муниципального 

округа 

(плоскостных 

сооружений, 

спортзалов, 

стадионов, 

бассейнов, 

детских игровых 

и спортивных 

площадок) 

администрация 

Мичуринского 

муниципальног

о округа 

спортивные 

сооружения 

 

 

 

шт. 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

 МБОУ 

Кочетовская 

СОШ 

спортивные 

сооружения 

шт. 2024       

 2025       

 2026       

 2027 1 114,95   114,95  

 2028       

 2029       

 2030       

 МБОУ 

Заворонежская 

СОШ 

спортивные 

сооружения 

шт. 2024       

   2025       

   2026       

   2027 1 114,95   114,95  

   2028 1 229,9   229,9  

   2029 1 229,9   229,9  

   2030       

 МБОУ 

Новоникольская 

СОШ 

спортивные 

сооружения 

шт. 2024       

  2025       

  2026       

  2027       

  2028       

  2029       

  2030 1 229,9   229,9  

 МБОУ спортивные шт. 2024       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стаевская СОШ сооружения 2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

     Всего:  919,6   919,6  

 Всего по 

Программе: 

   2024  3570,465   3570,465  

2025  3570,465   3570,465  

2026  3570,465   3570,465  

2027  4580,8   4580,8  

2028  4580,8   4580,8  

2029  4580,8   4580,8  

2030  4580,8   4580,8  

 Итого по 

Программе: 

     29034,595   29034,595  



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Мичуринского 

муниципального округа» 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной Программы  

«Развитие физической культуры и спорта на территории Мичуринского муниципального округа» за счет всех 

источников финансирования 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего федеральн

ый 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

 

внебюд

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальна

я Программа 

Мичуринского 

муниципально

го округа 

«Развитие физической 

культуры и спорта на 

территории 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

всего 

 

 

 

 

 

 

2024 3570,465   3570,465  

2025 3570,465   3570,465  

2026 3570,465   3570,465  

2027 4580,8   4580,8  

2028 4580,8   4580,8  

2029 4580,8   4580,8  

2030 4580,8   4580,8  

 Всего: 29034,595   29034,595  
Ответственный 

исполнитель: 

Управление культуры, 

туризма, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Мичуринского 

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      



муниципального округа  

 

 

 Соисполнитель: 

МБУК «Центр культуры 

и досуга Мичуринского 

муниципального округа» 

2024 3570,465   3570,465  

2025 3570,465   3570,465  

2026 3570,465   3570,465  

2027 4350,9   4350,9  

2028 4350,9   4350,9  

2029 4350,9   4350,9  

2030 4350,9   4350,9  

 Всего: 29034,595   29034,595  
Соисполнитель: 
общеобразовательные 

организации 

муниципального округа 

 

2024      

2025      

2026      

2027 229,9   229,9  

2028 229,9   229,9  

2029 229,9   229,9  

2030 229,9   229,9  

Всего: 919,6   919,6  

 

     

 
Всего по Программе: 

  

 
29034,595   29034,595  

 


